
 

 
 

POŽÁRNÍ EVAKUAČNÍ PLÁN 

Budova „E“ 

 
Dokument č.: 
Fm-K003-001-PEP-008-13 
 

I. P. Pavlova 6, 775 20 Olomouc  
Tel. 588 441 111, E-mail: fn@fnol.cz 

IČO: 00098892 
Verze č.:  2 

 

Požární evakuační plán (Fm-K003-001-PEP-008)                                                                                       Strana: 1 / 6 
 
 

 
Otolaryngologická klinika /ORL/ 

 
 
Po vypuknutí popř. zjištění požáru v prostoru budovy „E“ a kdy je zřejmé, že požár již nelze uhasit vlastními 
silami za pomocí dostupných hasebních prostředků a produkty požáru (sálavé teplo, kouř, zplodiny) ohrožují 
bezpečnost a zdraví osob na pracovištích ORL (ambulance, lůžkové oddělení 14, dospávací pokoj a operační 
sály), musí být požárem zasažený a ohrožený prostor neprodleně vyklizen, tj. provedena evakuace osob a 
majetku. 
 
 
1. Organizace a řízení evakuace 
 
Evakuace pracoviště je řízena na ranní směně přednostou kliniky popř. jeho zástupcem nebo vrchní sestrou. 
V době sníženého provozu službu konajícím zdravotnickým pracovníkem /lékař, všeobecná sestra/. 
Evakuace bude řízena z bezpečného stanoviště, které se určí v závislosti na místě vzniku požáru a jeho 
rozsahu.  
Stanoviště k řízení evakuace musí být vybaveno vhodnými komunikačními prostředky /např. telefon, freeset, 
dorozumívací zařízení pacient – sestra (InterCom )/. 
 
Evakuace - částečná /přesun do neohrožené (bezpečné) části budovy/  

- úplná  /opuštění budovy/. 
 
Zaměstnanci kliniky od vyhlášení evakuace se řídí pokyny  vydané osobou řídící evakuaci. 
 
Po příjezdu zásahové jednotky požární ochrany řízení evakuace  a záchranných prací přebírá  velitel zásahu. 
Osoba dosud řídící evakuaci je veliteli zásahu podřízena a musí s ním spolupracovat.  
 
 
2. Způsob vyhlášení evakuace 
 
Vyhlášení evakuace na pracovištích ORL je provedeno ústně nebo pomocí sdělovací techniky /telefon, 
freeset, komunikační zařízením pacient – sestra/ následujícím sdělením:  
„Na pracovišti kliniky došlo ke vzniku mimo řádné události. Žádáme všechny návšt ěvníky kliniky, aby 
neprodlen ě opustili prostory této kliniky a budovy “. 
 
O vyhlášení  a zahájení evakuace je nutné  neprodleně informovat spojovatelku telefonní úst ředny FNOL  
/klapka 1150/ a vyčkat zpětného ověření. 
 
 
3. Evakuační (únikové) cesty 
 
Tvoří je chodby  v jednotlivých podlažích , které navazují na jediné hlavní schodišt ě uprostřed budovy 
/nechráněné únikové cesty/. K úniku na volné prostranství z budovy slouží čtyři vstupy  situované v 1. 
nadzemním podlaží a jeden vstup  v 1. podzemním podlaží /viz grafická příloha/. 
 
Při neprůchodnosti schodiště, budou ohrožené osoby ve 2. a ve 3. nadzemním podlaží přesunuty na balkóny, 
odkud budou evakuováni pomocí výškové techniky a zasahujících hasičů. 
 
V případě potřeby lze pacienty rovněž evakuovat přes spojovací krček mezi budovami „A“ a „E“ ve 3. 
nadzemním podlaží. 
 
K evakuaci osob nesmí  být použit výtah /nesplňuje bezpečnostní požadavky na evakuační výtah/. 
 
Vhodné únikové cesty určí osoba organizující evakuaci po zhodnocení situace  s ohledem na místo vzniku 
požáru a jeho rozsahu, dostupnost evakuačních prostředků a vhodnost únikových cest. 



Požární evakuační plán (Fm-K003-001-PEP-008)                                                                                                         Strana: 2/6 
                                                                                       
 

 
 
4. Určení osob a prost ředků použitelných k evakuaci 
 
Evakuaci provede službu konající lékařský a ošetřovatelský personál kliniky. 
 
V dob ě sníženého provozu , kdy není k dispozici dostatek zdravotnického personálu, musí dojít k posílení  o 
volný zdravotnický personál ze sousedních  zdravotních pracovišť /např. 1CHIR, 2CHIR, ONK, PLIC/ - 
povolání posil  bude provedeno přes telefonní ústřednu FNOL /klapka 1150/. 
 
Prost ředky  použitelné k evakuaci  tvoří dostupná lůžka, pojízdná lehátka a křesla lůžkového oddělení. 
Převoz  pacientů zajiš ťuje  dispečink sanitek DOPR, Převozová služba Delta s.r.o. a ZZS. 
 
 
5. Informace o l ůžkové kapacit ě ORL 
 
Fyzický počet lůžek oddělení 22 
 
 
Předpokládaná cílová oddělení při evakuaci v areálu FNOL: 

- IPCHO, DK, GER, UROL. 
 

Předpokládaná cílová oddělení při evakuaci mimo areál FNOL: 
- Vojenská nemocnice Olomouc 
- Středomoravská nemocniční a.s. - odštěpný závod Nemocnice Šternberk 
- Středomoravská nemocniční a.s, - odštěpný závod Nemocnice Přerov 
- Středomoravská nemocniční a.s. - odštěpný závod Nemocnice Prostějov. 

 
 
6. Shromaždišt ě evakuovaných osob a jejich kontrola 
 
Místa soustředění: 

- za příznivého po časí – travnatá plocha mezi budovami „E“ a „H“ /ONK/ a „J“ /3IK, KNM/ 
 

- za nep říznivého po časí – chodba a spojovací krček mezi budovami „E“ a „A“ ve 3. nadzemním 
podlaží pro pacienty lůžkového oddělení; pro pacienty ambulamce  spojovací krček mezi budovami 
„E“ a „A“ v 1. Podzemním podlaží a čekárna URGENTu v budově „A“. 

 
Kontrolu a soupis evakuovaných osob provede zaměstnanec ORL pověřený osobou řídící evakuaci. 
 
7. Shromaždišt ě evakuovaného majetku a jeho ostraha 
 
Místa soustředění: 

- za příznivého po časí – travnatá plocha mezi budovami „E“ a „H“ /ONK/ a „J“ /3IK, KNM/ 
 

- za nep říznivého po časí – spojovací krček mezi budovami „E“ a „A“ ve 3. podzemním podlaží a 
chodba bývalé ambulance 1CHIR v 1. nadzemním podlaží budovy „B.  
 

Zajištění ochrany: 
- zaměstnanci Bezpečnostní agentury SOS Olomouc /klapka 4335, 5876, 5877/ 
- Městská police Olomouc /tel. 156, 585 209 540/ 
- Policie ČR /158/. 

 
 
8. Pokyny pro osobu řídící evakuaci 
 

- priority  
� důležitost – osoby, láhve na plyny, zdravotnické přístroje a nosiče dat, materiál, ostatní 
� ohrožení – místo požáru, blízké okolí, prostor nad požárem, prostor pod požárem, ostatní 

 



Požární evakuační plán (Fm-K003-001-PEP-008)                                                                                                         Strana: 3/6 
                                                                                       
 

- o vyhlášení požárního poplachu a zahájení evakuace informovat přes telefonní ústřednu FNOL , 
/klapka 1150/ sousední pracoviště OCNI /klapka 4204, 4209, 4219, 2818/ 
 

- pokyn  k transportu pacienta dává  jen lékař 
 

- transport  evakuovaných provádět za doprovodu  zdravotnického personálu 
 

- vést  přehled  o evakuovaných pacientech, majetku a materiálu, na formulářích „Přehled 
evakuovaných osob“ a „Soupis evakuovaného majetku“, uložených v obálce „MIMOŘÁDNÉ 
UDÁLOSTI“ 
 

- přes telefonní ústřednu FNOL /klapka 1150/ povolat pohotovost  – elektroúdržba FNOL , údržba 
ZVIT OSB, obsluhu medic_plynů a vzduchotechniky, bezpečnostní službu SOS 
 

- prostřednictvím služby elektroúdržby zajistit vypnutí přívodu elektrické energie do požárem 
zasažených nebo přímo ohrožených prostor v podružných rozvaděčích na chodbách jednotlivých 
podlaží /POZOR na ohrožení života pacientů připojených na lékařské přístroje/ 
 

- prostřednictvím obsluhy medicinálních plynů a vzduchotechniky zajistit uzavření podružných uzávěrů 
centrálního rozvodu medicinálních plynů do požárem zasažených nebo přímo ohrožených prostor 
/POZOR na ohrožení života pacientů připojených na tyto rozvody/. 

 
 
9. Poskytování první pomoci zran ěným osobám 
 

- traumatologická ambulance URGENT 
- přivolaná ZZS Olomouckého kraje. 

 
 
 
Příloha: 
 
Příloha č. 1 Půdorysy podlaží s vyznačením únikových cest 
Příloha č. 2 Přehled umístění hlavních vypínačů a uzávěrů v budově 
 
 
Vypracoval:  
 
V Olomouci dne: 14. 1. 2015    ………………………………… 
          Ing. Jan Kotzot  
  technik BPPO FNOL a OZO PO 
               /č. osv. Z-407/98/ 
 
Schválil: 
 
V Olomouci dne:    
 
 
 ………………………………………. ……………………………………… 
 prof. MUDr. Ivo Stárek, CSc. doc. MUDr. Roman Havlík, Ph.D. 
     přednosta Otolaryngologické kliniky                                        ředitel Fakultní nemocnice Olomouc 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Požární evakuační plán (Fm-K003-001-PEP-008)                                                                                                         Strana: 4/6 
                                                                                       
 

Příloha č. 1 
Půdorysy podlaží s vyzna čením únikových cest 

 
1. podzemní podlaží /1.PP/ 
 

chodba - čekárna

chodba
 - čekárna

chodba

šatna kartotéka

vyšetřovny

přípravna

audiokomora

knihovna

sekretariát

kartotékavyšetřovnavyšetřovnavyšetřovnaskladvyšetřovnavyšetřovnavyšetřovnaošetřovna

zákrokový sál

příjem- kartotéka

inspekční pokoj

chodbachodba

chodba

chodba

chodba

d
čekárna
ětská

šatna

šatna

dvorek

popisovna

šatna

dílna
údržbáře

náhradní
zdroj

spisovny

laboratoř

sociální
zařízení

so
ci

ál
ní

za
ří

ze
n

í

dvorek

 
 
 
 
1. nadzemní podlaží /1.NP/ 
 

chodba - čekárna

chodba
 - čekárna

vyšetřovny

vyšetřovna

laserové
pracoviště

sterilizace

zákrokový sálek

vyšetřovnavyšetřovnakartotéka

schodiště
se zádveřím

ošetřovnaglaukomová
poradna

vy
ultrazvuku

šetřovna

knihovna

chodbachodba

ch
od

ba
se

 s
ch

od
iš

tě
m

ch
od

ba

ortoptická
cvičebny

ambulance
s vyšetřovnou

čekárna

šatna sester

vyšetřovna

kancelář

vrchní sestra

inspekční pokoj

sociální
zařízení

sociální
zařízení

ortoptická
cvičebna

ortoptická
cvičebna

ortoptická
cvičebna

vyšetřovna

vyšetřovny

vyšetřovnysociální
zařízení

pracovna

šatna s kuchyňkou

šatna sester

sociální
zařízení

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Požární evakuační plán (Fm-K003-001-PEP-008)                                                                                                         Strana: 5/6 
                                                                                       
 

 
 
2. nadzemní podlaží /2.NP/ 
 

chodba -filtr

čekárna
 předsálí

předsálí

operační sál
malý operační sál

velký

sterilizace

denní místnost

sklad

pracovna

šatna
lékařů

úklidová
místnost

denní
stacionář

pracovna
přednostysekretariát

pracovna
sester

vyšetřovnajídelna

chodbachodba

čekárna

ch
od

ba

průchod ke spojovacímu
krčku

pokoj pacientů umývárna

výukové
místnosti

kuchyň

schodiště

pracovna
přimářky

sociální
zařízení

umývárna

pokoj pacientů

pokoj pacientů

pokoj pacientů

pokoj pacientů

pokoj pacientů

pokoj pacientů
sklad

chodba

pracovna
vrchní
sestry

šatna

komora

 
 
 
 
3. nadzemní podlaží /3.NP/ 

 

 předsálí

přípravnaoperační sál operační sál

sterilizace

šatna - filtr

pokoj JIP

dokumentační
centrum

skladvýuková
místnost

vyšetřovnapokoj
pacientů

pokoj
pacientů

jídelna

chodbachodba

čekárna

ch
od

ba

pokoj pacientů

sklad

šatna sester

kuchyň

schodiště

sk
la

dy

koupelna

pokoj pacientů

pokoj pacientů

pokoj pacientů

pokoj pacientů

pokoj
pacientů

pracovna
sester

pracovna
sester

koupelna

pracovna
přednosty

komory

schodiště

pracovna
sester

přípravna

sociální
zařízení

pokoj pacientů

sociální
zařízení

pokoj

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Požární evakuační plán (Fm-K003-001-PEP-008)                                                                                                         Strana: 6/6 
                                                                                       
 

 
4. nadzemní podlaží /4.NP/ 
 

půda

inspekční pokoje

chodba

chodba

chodba

sociální
zařízení

inspekční pokoje inspekční pokoje

chodba

půda

půda

půda

sociální
zařízení

sklad úklidu

strojovna
výtahů

půda

 
 
 
 

Legenda

Hasicí přístroj

Hydrant

Směr úniku

Úniková cesta

Výtah neslouží k evakuaci osob
 

 
 
 
 
 

Příloha č. 2 
 

Přehled umíst ění hlavních vypína čů a uzávěrů v budov ě  
 
 

Druh média  Popis místnosti/prostoru; ozna čení Poznámka  
El. energie 1.PP, Elektrorozvaděč RH1 na chodbě ambulance 

ORL(dveře A_E091090) 
 

Voda 1.PP, Hlavní uzávěr vody (dveře A_E091300)  
Topná voda 1.PP, Výměníková stanice (dveře A_E091510)  
Pára 1.PP, Výměníková stanice (dveře A_E091510)  
Zemní plyn Venku v trávníku před budovou vpravo (od budovy „J“)  
Med_kyslík (O2) 1.PP, Podružná redukční skříň (dveře A_E091090)  
Oxid dusný (N2O) ---  
Oxid uhličitý (CO2) ---  
Vakuum 1.NP Chodba k budově „A“ (dveře A_E091470) 

Napojeno z budovy „A“ - 2.PP, Vakuová stanice – OP 
centrum (dveře A_A192850) 

 

Stlačený vzduch 
1.NP Chodba k budově „A“ (dveře A_E091470) 
Napojeno z budovy „A“ -  2. PP, Kompresorová stanice - OP 
centrum (dveře A_A192850) 

 

 
 


